1-6 *Diu ... setgle*] Corella atribueix falsament aquestes línies a sant Agustí d'Hipona les quals en *VC*, 237a, formen part de la glossa elaborada per Ludolf de Saxònia. Ha omés, d'altra banda i de manera prèvia, dos fragments de sant Agustí d'Hipona sobre els diferents sentits i interpretacions vinculades a l'ànima i les seues potències: la memòria, l'enteniment i la voluntat. També, tractaven de la relació entre la vida terrenal i la celestial a partir de la vinculació del cos amb l'ànima i les conseqüències que d'aquesta relació es deriven. | 13-21 *Hi ... Regne*] Corella amplifica la traducció del fragment quant a *VC*, 237a, on només es tractava de manera breu de trobar la vida eterna si es perd la terrenal per Déu. El nostre autor afig un paralelisme entre els «gloriosos martres» i els «sensuais hòmens», retoricant el text i intensificant-ne el sentit de les paraules. | 22 *dolçor amarga*] El lletraferit valencià incorpora aquesta paradoxa a partir del text llatí de *VC*, 237a: «*propter dulcedinem praesentis vitae*». Es tracta d'un tòpic de la poesia amorosa medieval, desenvolupat per Petrarca que, per exemple, es detecta en un vers de la coneguda «Cançó d'opòsits», de Jordi de sant Jordi: «E sucre dolç me sembla fel amarg.» O també en els vers 85 del poema CXIV d'Ausiàs March: «Així dispost, dolç me sembla l'amarg.» Un article d'Espadaler (2015) actualitza la relació de Petrarca sobre la poètica catalana medieval, on es detecten vincles d'aquest amb els ara referits Jordi de sant Jordi i Ausiàs March.

### 13. DE ALGUNS IMPEDIMENTS

#### VITA CHRISTI

habeatur; propter quod non est curandum de vita praesenti sed de assecutione vitae aeternae.

Unde Chrysostomus: Melius est pro tempore mori, et in perpetuum vivere, quam pro tempore vivere, et in perpetuum mori. Si ille pro nobis mortuus est, qui mori non poterat, nisi voluisset, quanto magis nos pro eo mori debemus, qui etsi nolumus, mortales tamen sumus? Si Dominus pro servo mortuus est, et hoc sine praemio, justius est ut servus pro Domino moriatur, et hoc eum praemio!

Unde et Augustinus: Non habebat ille quare moreretur, et mortuus est; tu habes, et quare mori dedignaris? Dignare aequo animo pati per meritum tuum, quod ille pati dignatus est, ut te a sempiterna morte liberaret.

Circa praedictum secundum impedimentum, nota hic pro aedificatione exemplum. Nam cum quidam monachus devotione motus, vitam austeram duceret, et parentes sui hoc cognito ad eum venientes, ipsum super hoc arguerent, tale eis dedit responsum, cordi et memoriae commendandum: Tanta et talia audivi, et legi de vita aeterna, quod non curo quantum mihi constet, et quid expendam pro ea.

#### 6. QUIS AMOR PARENTUM ET ANIMAE PROPRIAE A CHRISTO EXCLUDITUR

Quod autem dicit Matthaeus de non amare patrem, et huiusmodi, plus quam Christum, hoc referi Lucas de odire, dicens: *Si quis venit ad me*, id est, vult venire per fidem credendo, vel statum perfectionis assumendo; *et non odit pa-* {237b} *trem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam*, id est, animalitatem, et vitam animaleam seu corporalem, eam contemnendo propter Deum, paratas eam si opus fuerit pro fide exponere, et eligens occidi potius quam in Deum peccare; ejusque acquiescendo desideriis carnalibus, *non potest meus esse discipulus*, quod valde damnosum est: quia ipse est *Veritas*, et vera docet.

Non quod propinquorum naturam odiamus, sed ea quibus nobis in itinere Dei obsistunt, et nos

#### SEGON DEL CARTOIXÀ

Donchs, no devem amar ni curar de la present vida sinó per atényer la sdevenidora.

Diu sanct Crisòstom: «Millor és temporalment morir per eternament viure, que viure de present hi morir en mort eterna. Si aquell és mort per nosaltres, que si no volgués morir no podia, quant més per ell 5  
{33c} que ab tot que no u vullam la mort nostra nos scusa? Si lo Senyor és mort per lo servent qui no li'n dóna premi, no és més justa cosa que-l servent muyra 10  
per lo Senyor ab tan gran premi!»

Diu sanct Agostí: «No tenia lo Senyor de morir causa, hi tu per ell no vols morir, tenint-ne causa? No refuses, donchs, acceptar la mort per honor sua, la qual ell ha pres per la glòria tua». Ha volgut morir en mort 15  
dolorosa perquè tu vixqueses en vida gloriosa; hi per deliurar-te de la mort és mort, ell, que si no volgués morir no podia; la mort no-l cercava, ni si ell no volgués, acostar s'i podia. En l'ort la cerca, pres-la en lo mont de Calvari hi morint la mata, perquè morint per 20  
ell tu no la temeses.

Legim de un devot religiós monge qui, portant aspra vida, los parents hi amichs li digueren per què portava tan aspra penitència, als quals, breument, tornà resposta digna de ser recordada: «Tals hi tant excel·lents 25  
coses he lest, he hoït de la celestial eterna glòria, que puy atényer la puga no cure quant me costa, perquè tot és poch e mínim per a la sua vàlua.»

#### [6. DEL MOTIU PER QUÈ L'AMOR ALS PARENTS I A LA PRÒPIA ÀNIMA EXCLOUEN CRIST]

Diu lo Senyor en sanct Luch: «Lo qui ve a mi per verdadera crehença o per stament de vida perfeta hi no 30  
avorreix totes les carnals parenteles, hi la temporal vida que per lo meu nom si és mester abandone, no pot esser mon dexeble; ni encara algun crestià pot esser en stament de gràcia, si no stà en preposít de avorrir e dexar qualsevol cosa ans que, peccant mortalment, la 35  
divina bondat offendre.»

No diu lo sagrat evangeli que avorreixcam los parents e propinchs nostres, ans mana amar hi honrar

4-5 *hi morir en mort eterna*] Notem la derivació incorporada per Corella amb els mots «morir» i «mort»: «*et in perpetuum mori*» (VC, 237a). Sobre aquest recurs retòric, tot fent servir els mateixos termes, veg. nota p. 327,15-21. | 15-21 *Ha ... temeses*] Aquest fragment sobre el sentit de la Passió i mort de Jesús és introduït per Corella, atés que no es troba en VC, 237a. S'observa que, com s'ha assenyalat en nota p. 327,4-5, es torna a produir una derivació a partir del terme «mort». | 27-28 *perquè tot és poch e mínim per a la sua vàlua*] Aquesta frase de caràcter explicatiu no forma part de l'exemple del clergue pobre que s'addueix en VC, 237a; Corella la incorpora. | 37-328,6 *No ... probisme*] Roís de Corella amplifica aquest fragment respecte el corresponent llatí de VC, 237b, en el sentit que vincula l'amor al proïsme amb els fonaments de la religió cristiana i l'obediència als seus manaments. La referència als evangelis és també afegida per Corella.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

impediunt, ne ad Christum, fide, et charitate accedamus. Nullus enim odio est habendus, etiamsi sit malus.

Unde Boetius: Apud sapientes nullus prorsus odio locus relinquitur, nam bonos quos nisi stultissimus oderit, malos vero odisse, ratione caret: nam si uti corporum languor, ita vitiositas quidem est quasi morbus animorum, cum aegros corpore minime dignos odio, sed potius miseratione judicemus, multo magis non insequendi, sed miserendi sunt, quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas: haec Boetius.

Unde excluditur hic affectio carnalis, scilicet amor inordinatus parentum et conjunctorum, et hoc est unum impedimentum supra secundum Matthaeum etiam dictum, quod obest sequelae Christi, et volentibus venire ad ipsum. Ubi Ambrosius: Etenim si propter te Dominus suae renuntiavit matri, dicens: *Quae est mater mea, aut qui fratres mei*, cur tu Domino tuo cupias anteferri? Sed neque ignorare naturam, neque servire naturae Dominus jubet; sed ita indulgere naturae, ut veneran auctorem, nec a Deo parentum amore desistas.

Unde Gregorius: Quisquis jam aeterna concupiscit, in ea quam aggreditur causa Dei, extra patrem, extra uxorem, extra filios, extra cognatos, extra semetipsum fieri debet: ut eo verius cognoscat Deum, quo in ejus causa neminem recognoscit. Amandi ergo sunt proximi, impendenda charitas omnibus et propinquis, et extraneis; nec tamen pro eadem charitate a Dei amore flectendum. Fideles quique compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem.